
Gemeinde Sissach  2024.014

Gebührenverordnung

Änderung vom 9. Dezember 2024

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (SRS Nummern)

Neu: –
Geändert: 11.21 | 30.11 | 90.11
Aufgehoben: –

Der Gemeinderat,

gestützt auf die §§ 70 und 152 des Gesetzes über die Organisation und die 
Verwaltung der Gemeinden (Gemeindegesetz) vom 28. Mai 1970 i.V.m. § 13 
des Verwaltungs- und Organisationsreglements (VOR) vom 27. Juni 1996,

beschliesst:

I.

Der Erlass SRS 90.11 (Gebührenverordnung vom 11. Januar 2016) (Stand 
1. April 2024) wird wie folgt geändert:

§  38 Abs. 1, Abs. 2 (geändert), Abs. 3

1 Marktgebühren:

b) (geändert) Neuwarenmarkt:
1. (neu) Gebühr pro Laufmeter CHF 10.00
2. (neu) Infrastrukturbeitrag pro Stand (bei grossem 

Strombezug wird eine Pauschale verrechnet) CHF 10.00
c) Landmaschinenmarkt:

1. (geändert) Gebühr pro Frontmeter: CHF 8.00
d) Flohmarkt:

1. (geändert) Gebühr pro Laufmeter exkl. Stroman-
schluss: CHF 8.00

2. (geändert) Stromanschluss Kleinstände und Licht, 
pauschal: CHF 5.00

3. (geändert) Stromanschluss Grossstände, 
pauschal: CHF 10.00
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e) (neu) Automarkt:
1. Pro Auto CHF 10.00
2. Pro Motorrad / Töff CHF 5.00

f) (neu) Annullationskosten:
1. Annullation einer Anmeldung Standgebühr, min. CHF 30.00

2 Die Gebühren für Marktstände und Tischgarnituren sind im Anhang zur Be-
nutzungs- und Gebührenverordnung für die gemeindeeigenen Gebäude und 
Anlagen geregelt.
3 Hausnummern:

b) (geändert) von der Norm abweichende Schilder: Vollkosten direkt zulas-
ten Hauseigentümer

II.

1.
Der Erlass SRS 11.21 (Gemeindeverordnung über die Bewilligung von Gele-
genheitswirtschaften  und  verlängerten  Öffnungszeiten  vom  20. Juli 2015) 
(Stand 1. Februar 2024) wird wie folgt geändert:

§  4 Abs. 4

4 Gebühren:

Tabelle  geändert:  Zelle  "m."  /  "Belegung" geändert;  Zelle  "n."  /  "Bele-
gung" geändert; Zelle "o." / "Belegung" geändert

Kat. Wer / Was Belegung Gebühren Wann

⋮

m. Marktbetrieb Ortsvereine/Kommerzi-
elle inkl. Auswärtige

bis 4 Tischgarni-
turen

CHF 15.00 bis 18:30 Uhr 
(Flohmarkt = Tarif 
e) Bewilligung via 
Marktchef

n. Marktbetrieb Ortsvereine/Kommerzi-
elle inkl. Auswärtige

5 - 10 Tischgarni-
turen

CHF 30.00 bis 18:30 Uhr 
(Flohmarkt = Tarif 
e)

o. Marktbetrieb Ortsvereine/Kommerzi-
elle inkl. Auswärtige

ab 11 Tischgarni-
turen

CHF 150.00 während und aus-
serhalb Marktbe-
trieb an Marktta-
gen (Zelte, Keller 
etc.) bis 
02:00 Uhr

⋮
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2.
Der  Erlass  SRS 30.11  (Benützungs-  und  Gebührenverordnung  Gebäude 
und Anlagen der Gemeinde vom 15. September 2008) (Stand 11. Septem-
ber 2023) wird wie folgt geändert:

Anhänge

Anhang 1: Gebührentarif Gemeindelokalitäten und Mobiliar (geändert)

III.

Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Beschlossen mit GRB 2024-558 vom 9. Dezember 2024

Sissach, 9. Dezember 2024

Im Namen des Gemeinderats
 
Der Gemeindepräsident: Peter Buser
Der Gemeindeverwalter: Pascal Andres
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Anhang zur Benützungs- und Gebührenverordnung für die gemeindeeigenen Gebäude und 
Anlagen            /             Gebührentarif Gemeindelokalitäten und Mobiliar 
 
(Gebührenangaben in CHF) 
 

A) Lokalität   Ortsvereine   Übrige wie Firmen, Verbände,  
              Privatpersonen  
 

     ohne          mit    ohne              mit 
                                                  Eintritt Eintritt      Eintritt       Eintritt  
 
Primarschule Turnhalle EG 'Dorf' (inkl. Mobiliar) 
- mit Bühne   gratis      200.–  250.–       300.–                   
- ohne Bühne   gratis      150.–   200.–       250.– 
  

Primarschule Turnhalle UG 'Dorf'* (inkl. Mobiliar)  

    gratis      100.–  150.–       200.– 
 
Primar-Pausenplatz 'Dorf' gratis        60.–    100.–       150.–  
 
Primar-Unterstand 'Dorf' ohne WC-Benützung gratis    60.– mit WC Benützung 
 

Primarschule ’Bützenen’ Mehrzweckhalle* (inkl. Mobiliar)   

- mit Küche   gratis      500.–       750.–    1 000.– 
- ohne Küche   gratis      250.–    375.–       500.– 
- für Bühnenbenutzung zusätzlich 100.-- 
 
Primarschule ’Bützenen’ Turnhalle UG   
    gratis      250.–    375.–       500.– 
 
Primarschule Bützenen Pausenplatz 
    gratis        60.--  100.--        150.-- 
 
Tannenbrunn 
- Aula    gratis      150.–  200.–       250.– 
- Turnhalle F   gratis      150.–  200.–       250.– 
 
Sporthalle G1-G3** 
- bis ½ Tag 
  inkl. Gard. und Dusche gratis      100.–  250.–       400.– 
- ganzer Tag 
  inkl. Gard. und Dusche gratis      150.–     375.–       600.– 
 
Sporthalle G1-G3 einzeln** 
- bis ½ Tag 
  inkl. Gard. und Dusche gratis   60.–   150.–       240.–      
- ganzer Tag 
  inkl. Gard. und Dusche gratis   80.–  200.–       320.– 
 
Kunsteisbahn/Eishalle 
Vermietung und Festlegung Gebühren/Tarife erfolgt durch die Sport Sissach AG.  
 
Liegenschaft Kirchgasse 11 
- Gemeindesaal gratis   50.–  125.–       200.– 
- Gemeindebibliothek (Privatlesungen) 
  (Konsumation nur in Absprache mit Bibliotheksleitung)  200.– 
 
Liegenschaft Gewerbestrasse 25 
- Theorieraum  gratis   50.–   100.–       150.– 
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A) Lokalität   Ortsvereine   Übrige wie Firmen, Verbände,  
              Privatpersonen  

 
     ohne          mit    ohne              mit 
                                                  Eintritt Eintritt      Eintritt       Eintritt  
 
Schulgebäude (inkl. Kindergärten) 
- je Schulzimmer gratis   30.–    75.–       120.– 
 
Zivilschutzanlage Tannenbrunn 
- Übernachten (ohne Wolldecke)    6.– pro Person/Nacht     8.– pro Person/Nacht 
- Übernachten (mit Wolldecke)     8.– pro Person/Nacht   10.– pro Person/Nacht 
 
Stadiongebäude Tannenbrunn 
Duschen/Garderoben/Wirtschaftstrakt  
- je Einheit gratis 100.–  200.–      250. – 
 
Schiessanlage Limperg 
Schützenstube gratis 100.–   200.–       300.– 
Ca. 100 Sitzplätze 
 
B) Aussenanlagen  
 

Tannenbrunn   
Hartplatz** 
- bis ½ Tag gratis 50.–   125.–       200.–   
- bis ganzer Tag gratis 80.–   200.–       320.– 
 
Sportplätze 
Sportplatz 1 (grosses Feld)** 
- bis ½ Tag gratis  80.–   200.--       320.-- 
- ganzer Tag gratis 120.–   300.--         480.-- 
 
Sportplatz 2, Kunstrasenfeld** 
- bis ½ Tag gratis      200.–   300.–       400.– 
- ganzer Tag gratis      300.–   450.–       600.– 
Trainingsbetrieb Fussballclubs via SV Sissach (IG Tannenbrunn Sissach) 
 
Sportplatz 3** 
- bis ½ Tag gratis 50.–   125.--       200.-- 
- bis ganzer Tag gratis 80.–   200.--       320.-- 
 
Stadion (Leichtathletikanlage, Rundbahn)**  
- bis ½ Tag gratis 100.–   250.–       400.– 
- ganzer Tag gratis 150.–   375.–       600.– 
 
Festplatz (Kunstiwiese) 
- ganzer Tag gratis 50.–   125.–       200.– 
 
Schausteller 
Kleine Bahnen und kleine bis mittlere Zirkusse 
(Platzbedarf bis ca. 200 m2)      30.– bis 200.–    
   
Grosse Bahnen und Zirkusse 
(Platzbedarf ab ca. 200 m2)     200.– bis 600.– 
 
Schaubuden        30.– bis 60.– 
Für die Gebührenerhebung an den Markttagen ist die Marktkommission zuständig. Vorstehende 
Ansätze sind Richtwerte.  
 
Gemeindeareal, Allmend 
- Bauplatzinstallation 
Bearbeitungsgebühr pro Gesuch    125.–  
Beanspruchung pro m2 und Woche          0.50-- 
- Aufbrechen von Gemeindestrasse 
Bearbeitungsgebühr pro Gesuch    150.– 1 
Pauschale für Flächen bis 8m2     200.-- 
- Gräben längs oder quer der Fahrbahn (grösser 8m2)    25.–/m2 1 
Anderweitige Nutzung (Zügeln, Hausräumung)     50.– 
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Für die Gebührenerhebung an den Markttagen ist die Marktkommission zuständig. 
1 Unentgeltlich für öffentliche Werke der Grundversorgung (Strom, Wasser, Abwasser) 
 
 
C) Begegnungszentrum Jakobshof* Benutzung bis spätestens 02.00 Uhr, max. 120 Pers. 

 
Vereine der Kirchgemeinde (Politische Parteien) 
- Saal ohne Eintritt und ohne Küchenbenützung   gratis 
- Saal mit Küchenbenützung ohne Eintritt    gratis 
- Saal ohne Küchenbenützung mit Eintritt    120.– 
- Saal mit Küchenbenützung und mit Eintritt   280.– 
 
Firmen und Verbände 
- Saal ohne Eintritt und ohne Küchenbenützung   250.– 
- Saal mit Küchenbenützung ohne Eintritt    350.– 
- Saal mit Küchenbenützung und Eintritt    400.– 
 
Private 
- Saal ohne Eintritt, ohne Verkauf, ohne Küche   200.– 
- Saal mit Eintritt, mit Verkauf, mit Küche    350.– 
- Saal mit Küche, ohne Eintritt und ohne Verkauf  280.– 
- Kurzanlässe (Apéros) bis max. 4 Std. mit Küche  250.– 
 
- Für Bühnenbenützung zusätzlich    100.– 
- Jugendlokal Jakobshof (Erwachsene)    100.– 
- Jugendlokal Jakobshof (unter 18 Jahren)      50.– 
 

 
Zusatz „mit Eintritt“ gilt auch, wenn zwar kein Eintritt verlangt, dafür aber eine Festwirtschaft, 
Tombolaverkauf oder anderweitige gewinnbringende Aktivitäten betrieben werden. 
 

* in diesen Lokalitäten ist Konsumation erlaubt. 

 

** eine Benützung bis 5 Stunden gilt als ½ Tag, Benützung bis 9 Stunden gilt als ganzer Tag. In den  

Gebühren ist die Benützung von Garderobe und Dusche inbegriffen. 
 
Bei 2-tägiger Benützung beträgt die Gebühr = Tagestarif plus 50 %  
Bei 3-tätiger Benützung beträgt die Gebühr = Tagestarif plus 75 % 
Bei länger dauernder Benützung legt der Gemeinderat die Gebühren fest.  
 

 
 
D) Mobiliar 

 
Tischgarnituren (Garnitur – Tisch mit zwei Bänken)   10.– pro Garnitur 
Tische u. Stühle MZH Bützenen    5.–  pro Tisch 
     2.–  pro Stuhl 
 
Bereitstellungsgebühr   25.-- ab 5 Einheiten 
   50.--  ab 40 Einheiten 
   100.-- ab 70 Einheiten 
 
Annullation einer Reservation (Mobiliar)  30.-- Bearbeitungsgebühr 
 
Stromverteilkasten (keine Kabel) 
In der Begegnungszone, in der Regel nur für kulturelle und soziale Anlässe 
Infrastrukturbereitstellung (pauschal)  80.– pro Stk. inkl. Installation  
Strombezug bis 22kW (pauschal pro Tag)  40.--  
Bis Stecker CEE 32 (mehrere Tage) effektiver Verbrauch 
Strombezug ab 23kW (nur ab Verteilkasten VO) effektiver Verbrauch 
(Stecker ab CEE 64) 
 
 
E) Marktstände 

 
Marktstände      16.– pro Stand 
 
Bereitstellungsgebühr   25.-- ab 5 Einheiten 
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   50.--  ab 40 Einheiten 
   100.-- ab 70 Einheiten 
 
Annullation einer Reservation (Mobiliar)  30.-- Bearbeitungsgebühr 
 
 
F) Reinigung, zusätzlicher Aufwand 

 
Hauswart, Nachreinigung etc.    100.–  pro Stunde 
(Verrechnung erfolgt pro angebrochene Viertelstunde) 
Gemeindewerkhof, Dienstleistungen wie Bereitstellung 
von Mobiliar etc.    100.–  pro Stunde 
(Verrechnung erfolgt pro angebrochene Viertelstunde) 
 
 
G) Einrichten, Zeichnen Sportplätze 

 
Anlagewart    100.–  pro Stunde 
(Verrechnung erfolgt pro angebrochene Viertelstunde) 
 
 
 
H) Verwaltungsaufwand  

  
- Annullierungsgebühr Lokalitäten nach definitiver Reservationsbestätigung 

 Bearbeitungsgebühr  50.– 
 Absage weniger als 2 Wochen vor Anlass  1/2 ord. Gebühr 
 Absage weniger als 1 Woche vor Anlass  volle Gebühr 
Bei Absage durch die Gemeinde aufgrund höherer Gewalt od. wetterbedingter Platzsperrung 
entfällt die Gebühr. Es besteht kein Anspruch auf Entschädigung.  
 

- Unkostenbeitrag für nicht benützte Reservationen  
ohne Abmeldung        volle Reservationsgebühr zzgl. 100. 

  Bearbeitungsgebühr– 
 
- Umtriebsentschädigung Terminänderungen etc.  50. – pauschal 
 
 
 


